香芝市告示第４１号

 香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付要綱を次のように定める。

  令和７年３月１０日

                     香芝市長 三 橋 和 史

   香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、高齢者による交通事故を減少させるため、自主返納し、

又は失効し、運転経歴証明書の交付を受けた高齢者に対し、予算の範囲内に

おいて香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金（以下「補助金」とい

う。）を交付することについて、香芝市補助金等交付規則（平成１１年規則

第６号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

 （定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

 (1) 運転免許証 道路交通法（昭和３５年法律第１０５号。以下「法」とい

う。）第９２条第１項に規定する運転免許証であって、法第９５条の６に

規定する有効期間内にあるものをいう。

 (2) 自主返納 受けている全ての運転免許について法第１０４条の４第１項

の規定による取消しを申請し、法第１０６条の３第１項第１号の規定によ

り運転免許証を返納することをいう。

 (3) 失効 法第１０５条の規定により運転免許証の更新を受けずに免許を失

効したことをいう。

 (4) 運転経歴証明書 法第１０５条の２第１項に規定する運転経歴証明書を

いう。

 (5) 運転免許取消通知書 道路交通法施行規則（昭和３５年総理府令第６０

号）第３０条の７第５項に規定する通知書をいう。

 (6) 運転免許経歴証明書 自動車安全運転センター法（昭和５０年法律第５

７号）第２９条第１項第４号に規定する書面で、運転免許に係る経歴の証

明に関する事項を記載したものをいう。

 （補助対象者）

第３条 補助の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、次の各号の

いずれにも該当する者とする。

 (1) 運転免許の取消しの申請の日又は失効の日及び第５条第１項の規定によ

る申請の日において、住民基本台帳法（昭和４２年法律第８１号）の規定

により本市の住民基本台帳に記録されている者

 (2) 運転免許の取消しの申請の日又は失効の日において、満６５歳以上の者

 (3) 自主返納し、又は失効し、運転経歴証明書の交付を受けた者

 (4) 本市の市税に滞納がない者

 (5) 香芝市暴力団排除条例（平成２３年条例第１４号）第２条に規定する暴

力団員等と密接な関係を有しない者

 （補助金の額）

第４条 補助金の額は、補助対象者が支払った奈良県警察手数料条例（平成１

２年３月奈良県条例第４５号）第９条に規定する運転経歴証明書交付手数料

に相当する額とする。

 （補助金の交付申請）

第５条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、香

芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付申請書兼請求書（第１号様

式）に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない。ただし、

公簿等により確認できる場合は、当該書類の添付を省略することができる。

 (1) 住民票の写し

 (2) 運転経歴証明書の写し

 (3) 運転免許取消通知書の写し若しくは失効した運転免許証の写し又は運転

免許経歴証明書の写し

 (4) 本市の市税に滞納がないことを証する書類

 (5) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

２ 前項の規定による申請は、運転経歴証明書の交付の日から起算して３月以

内に行わなければならない。

 （補助金の交付決定等）

第６条 市長は、前条第１項の規定による申請があった場合は、その内容を審

査し、補助金を交付すべきと認めたときは、補助金の交付を決定し、香芝市

高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付決定通知書兼確定通知書（第２

号様式）により申請者に通知するものとする。

２ 補助金の交付は、１補助対象者につき１回限りとする。

 （補助金の交付）

第７条 市長は、前条第１項の規定による交付決定の通知後、速やかに補助金

を交付するものとする。

 （補助金の返還等）

第８条 市長は、第６条第１項の規定による交付決定を受けた者が次の各号の

いずれかに該当すると認められるときは、当該交付決定の全部又は一部を取

り消し、既に補助金が交付されているときは、補助金の全部又は一部の返還

を命じるものとする。

 (1) この要綱の規定に違反したとき。

 (2) 偽りその他不正の手段により補助金の交付を受けたとき。

 (3) その他市長が不適当と認めるとき。

 （その他）

第９条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

 （施行期日）

１ この要綱は、令和７年３月２４日から施行する。

 （経過措置）

２ この要綱の施行の際現に香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交

付要綱（令和２年７月１３日施行）の規定により補助金の交付の申請をし、

又はその決定を受けている者は、この要綱の規定により補助金の交付の申請

をし、又はその決定を受けている者とみなす。

第１号様式（第５条関係）

香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付申請書兼請求書

                                  年 月 日
 香芝市長
               住   所
               氏   名
               生 年 月 日     年   月   日
               電 話 番 号

  香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金の交付を受けたいので、次のとおり
関係書類を添えて申請及び請求します。

補 助 金 請 求 額         円

運転免許の取消しの申請
の 日 又 は 失 効 の 日

  年  月  日

運転経歴証明書の交付日   年  月  日

補助金の振込先
（申請者名義の口座に

限る。）

金融機関名
              銀行・農協
              信用金庫

本 支 店 名
             本・支店
             出張所・支所

預 金 種 別 普通 ・ 当座

口 座 番 号

（フリガナ）

口座名義人

 公簿調査等のためのチェック欄

次の□にチェックを入れてください。

□私は、香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援事業補助金の交付に関し、香芝市が

私の住民登録状況及び市税の納付状況について、関係公簿等を調査することに同意

します。

□私は、香芝市暴力団排除条例第２条に規定する暴力団員等と密接な関係を有しませ

ん。

 添付書類
 □運転経歴証明書の写し
 □運転免許取消通知書の写し若しくは失効した運転免許証の写し又は運転免許経歴証

明書の写し
 □振込先が分かるもの（通帳の写し、キャッシュカードの写し等）
 □住民票の写し（上記公簿調査等のためのチェック欄にチェックを入れた場合は、添

付不要です。）
 □市税に滞納がないことを証する書類（上記公簿調査等のためのチェック欄にチェッ

クを入れた場合は、添付不要です。）

第２号様式（第６条関係）

香芝市高齢者運転免許証自主返納等支援補助金交付決定通知書兼確定通知書

年  月  日

         様

                   香芝市長          印

    年  月  日付けで申請のあった、香芝市高齢者運転免許証自主返

納等支援補助金については、次のとおり決定及び補助金額を確定したので通知

します。

補助金の交付決定及び確定金額              円